PEMBAHASAN

Biografi Ibnu Abi Hatim

Ibnu Abî Hâtim memiliki nama lengkap 'Abd al-Rahman bin Muhammad bin Idrîs bin al-Mundzir bin Dâwud bin Mahran Abû Muhammad bin Abî Hâtim al-Hanzhali al-Râzî. Ia lahir di Darb Hanzalah, Rayy, pada tahun 240 H/854 M. Rayy, sebuah kota bersejarah dekat Teheran, sering mengalami intrik dan konflik politik, seperti yang terjadi di banyak wilayah barat dunia Islam. Pertengkarannya antar kelompok dan aliran keagamaan sangat jelas terlihat di sana, dan konflik ini berakhir setelah penaklukan oleh tentara Mongol pada abad ke-7 H/13 M.⁵

Tujuan utama mereka adalah mendalami dan memahami hadis di kota-kota tersebut.¹⁰

Di kota tersebut, mereka menggali ilmu dari para ulama hadis yang mereka temui. Di Bagdad, mereka mendapatkan kesempatan untuk bertemu dan belajar dari Abdullah (213-290 H/828-903 M), salah satu putra Ahmad bin Hanbal. Ibnu Abi Hatim mendalami pandangan Ahmad bin Hanbal mengenai 'illal hadis dan berbagai persoalan yang berkaitan dengan agama.¹¹

Di Bagdad, misalnya, Ibnu Abi Hatim dan ayahnya berinteraksi dengan Abd al-Allah (w. 290 H), yang juga merupakan salah satu putra Ahmad bin Hanbal (w. 241 H). Abd al-Allah berperan penting dalam menjaga dan menyebarluaskan ajaran serta pemikiran ayahnya. Ibnu Abi Hatim mempelajari berbagai pandangan Ahmad bin Hanbal tentang 'illal hadis dan menjawab isu-isu yang berkaitan dengan agama.¹² Di kota yang terkenal dengan kisah "seribu satu malam" ini, mereka juga belajar dari Abbas bin Muhammad al-Dûrî (200-271 H/816-884 M) dan 'Uthman bin Sa'îd al-Dârimî (200-282 H/816-895 M), yang keduanya merupakan murid dari ulama hadis terkenal di Baghdad, Yahya bin Ma'în.¹³

Pada tahun 262 H/875 M, Ibnu Abi Hatim memulai perjalanan ilmiah yang baru. Kali ini, ia melakukan perjalanan tanpa pendampingan ayahnya, karena ia sudah dewasa dan memiliki pemahaman yang cukup dalam ilmu agama, termasuk hadis. Tujuan perjalanan ini adalah Mesir dan Syria.

136–46 <<https://www.journal.stitpemalang.ac.id/index.php/madaniyah/article/view/1>>.

¹² Mudasim.

¹³ Ushuluddin, Negeri, and Hidayatullah.

bersaudara, yaitu Muhammad bin Abdullah bin al-Hakam, seorang ahli fiqih, dan Abdurrahman bin Abdullah bin al-Hakam, seorang sejarawan. Keduanya adalah putra dari Abdullah bin al-Hakam (155-214 H/772-829 M), seorang ahli hukum Islam terkemuka di Mesir.¹⁴

Perjalanan ilmiah terakhir yang dilakukan Ibnu Abi Hatim berlangsung pada tahun 264 H/877 M, dengan tujuan ke Kota Isfahan. Di sana, ia bertemu dengan Shâlih, putra Ahmad bin Hanbal, yang menjabat sebagai qadhi di Isfahan. Seperti saudaranya, Abd al-Allah bin Ahmad bin Hanbal, Shâlih juga berperan penting dalam mewariskan dan menyebarkan pandangan-pandangan keagamaan ayahnya. Dari Shâlih, Ibnu Abi Hatim mempelajari kritik yang diajukan oleh Ibnu al-Madîni (w. 234 H). Selain itu, ia juga mengunjungi ulama lain di Isfahan, seperti Yunus bin Habîb al-Isfahani dan Usayd bin ‘Ashim. Setelah merasa telah mendapatkan cukup ilmu, Ibnu Abi Hatim memutuskan untuk kembali ke Rayy dan menetap di sana hingga akhir hayatnya. Ia wafat di Rayy pada bulan Muharam tahun 327 H/938 M, setelah sempat mengunjungi Isfahan.¹⁵

Al-Dzahabi, seorang ulama yang wafat pada tahun 748 H, mencatat dalam karyanya yang berjudul "Al-Tadzkiroh" bahwa di antara guru-guru yang mengajarkan kepada Ibnu Abî Hâtim al-Râzî, terdapat beberapa tokoh yang meninggal dalam rentang waktu antara